
Determinazione
 n. 595 del  24/06/2016 

OGGETTO: Manutenzione e conduzione delle apparecchiature facenti parte del
sistema di erogazione a pagamento dell'acqua gassata presso i fon-
tanelli pubblici di qualità.  Integrazione impegno spesa anno 2016

 

Il Responsabile del Settore

PREMESSO che: 
• con deliberazione Giunta Municipale n. 61 del 06.06.2011 è stato approvato lo schema

di convenzione per la realizzazione di fontanelli di qualità da installare nei centri abitati
dei  comuni  di  Bagno  a  Ripoli,  Calenzano,  Campi  Bisenzio,  Lastra  a  Signa,  Signa,
Impruneta  e  Fiesole  che  verrà  sottoscritta  dai  Comuni  interessati  ,  dall'Autorità  di
Ambito Territoriale 3 Medio Valdarno, da Acque Toscane S.p.A. e da Publiacqua S.p.A:  

• in data 04 luglio 2011 è stata sottoscritta la convenzione suddetta per la realizzazione di
n. 14 fontanelli; 

• Publiacqua , società incaricata di erogare il Servizio Idrico Integrato, su richiesta dei
comuni  ha  deciso  di  partecipare  al  bando  di  assegnazione  dei  contributi  per  la
realizzazione di interventi finalizzati alla riduzione dei rifiuti anno 2008 con un progetto
che prevede la  realizzazione di  n.  14 fontanelli  pubblici  di  acqua di  alta  qualità da
installare nei centri abitati dei 7 comuni; 

• Publiacqua S.p.A. si è resa disponibile alla progettazione ed alla realizzazione dell'intero
progetto  a  condizione  della  preventiva  acquisizione  della  copertura  finanziaria
occorrente ; 

• il  finanziamento  dell'intervento  ,  ammontante  a  complessivi  €  560.000,00 ,  è  stato
interamente coperto da un contributo Provinciale per i 70% e per il restante 30% in
parte da Publiacqua S.p.A. ed in parte da Acque Toscane S.p.A. ;  

VISTE  le  Deliberazioni  Giunta  Municipale  n.  66  del  21.06.2011  e  n.  47  del
14.05.2012,  esecutive,  con  la  quale  sono  state  individuate  le  seguenti  aree  per
l'installazione di detti fontanelli:  

• area I Ponti – Bagno a Ripoli;
• area giardini via dell'Antella – Antella;
• via Spinello Aretino – Grassina;

RICORDATO  che dall'anno 2010 è in funzione il primo fontanello per l' acqua di
qualità installato in loc. Ponte a Niccheri, dotato dal 2012 d'impianto di erogazione dell'ac-
qua frizzante;

Pag. 1/4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 32 del 02.04.2012 con la quale l'
Amministrazione Comunale, ha stabilito di attivare , dal settembre 2012, l'erogazione del-
l'acqua gassata a pagamento; 

DATO ATTO che per la gestione dei suddetti fontanelli gravano sull'Amministrazione
Comunale gli oneri la gestione e conduzione delle apparecchiature facenti parte del siste-
ma di erogazione dell'acqua gassata ;    

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1268 del 23/12/2015 con la quale il servizio di
gestione  e  conduzione  delle  apparecchiature  facenti  parte  del  sistema  di  erogazione
dell'acqua gassata è stato affidato alla ditta DELFRANCO ROCCHI Via Luigi Biagi, 65 50020
Sambuca  Val  di  Pesa  Firenze  –  installatrice  delle  apparecchiature  di  cui  trattasi  per
l'importo complessivo di € 2.440,00 IVA compresa ; 

 
CONSIDERATO  che nel  corrente mese di  giugno si  è verificato,  al fontanello di

Antella,   un  guasto  straordinario  derivante  dalla  forzatura  con  corpi  estranei  della
gettoniera; 

VISTO il  preventivo di  spesa rimesso dalla stessa ditta  DELFRANCO ROCCHI di
Sambuca  Val  di  Pesa  (Fi)   in  data  12/06/2016  dal  quale  risulta,  per  la  riparazione
dell'apparecchiatura, un onere così determinato in € 380,00 oltre IVA  

ATTESTATA la congruità dell'importo suddetto;

CONSIDERATA la necessità di poter disporre di una ulteriore somma - individuata
in € 300,00 oltre IVA - per la sostituzione di parti di ricambio non comprese nella ordinaria
conduzione dei fontanelli di alta qualità installati sul territorio com.le ;  

RICHIAMATA la nuova legge di Stabilità per il 2016 del 28/12/2015 n. 208 (comma
502  a  modifica  del  comma  450  dell’art.  1  L.296/2006) che  prevede  la  possibilità  di
affidamenti diretti per forniture e servizi non superiori a € 1.000,00; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento delle prestazioni di servizio in parola
mediante trattativa diretta ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia;

VERIFICATO che non esiste in merito alla tipologie di servizi oggetto della presente
procedura  di  affidamento  nessuna  convenzione  attiva  con  Consip,  né  esistono  voci
specifiche del mercato elettronico della P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza
regionali;

Pag. 2/4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO il DURC INAIL n. 3104852 con scadenza 14.07.2016 inerente l'assolvimento
degli specifici obblighi contributivi della ditta Ditta DELFRANCO ROCCHI ; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e l’art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata affidata
al  sottoscritto  la  posizione  organizzativa  di  responsabile  del  settore  Protezione  Civile  e
Ambiente ;

DETERMINA

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente riportate:

1. di affidare  l'intervento per la riparazione straordinaria della gettoniera installata a
servizio del fontanello pubblico di qualità di ANTELLA alla Ditta DELFRANCO ROC-
CHI   Via  Luigi  Biagi,  n.65  -  50020  Sambuca  Val  di  Pesa  Firenze  –  P.IVA
04687600488 per l'importo di € 380,00 +IVA ; 

2. affidare ed impegnare l'ulteriore somma di € 300,00 + IVA  per la per la sostitu-
zione di parti di ricambio non comprese nella ordinaria conduzione dei fontanelli in
premessa richiamati ;

3. di imputare la somma complessiva di € 829,60 alla Missione 09  Programma 04 U.
1.03.02.09.004  cap PEG 7300.00.01 “Manutenzioni fontanelli acqua di qualità” del
Bilancio 2016  -  impegno n. 16/1243; 

4. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità
da parte del contraente è fissata per l'anno 2016;

5. di  assumere  per  il  presente  intervento  il  ruolo  di  Direttore  dell'intervento  e
Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e dell'art. 10 del Codice dei
Contratti  in  ottemperanza  alle  indicazioni  di  cui  all'art.  3  del   Regolamento
Comunale per l'acquisizione di beni e servizi in economia citato in premessa;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  3  legge  136/2010  e
ss.mm.ii, il codice CIG relativo al presente servizio è il  Z9017COC7D (il CUP non è
previsto) e che ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità previsti
dalla normativa, tra cui è incluso quello di comunicare all'ente gli estremi del conto
corrente dedicato su cui ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti
ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da parte dell'Ufficio
Responsabile della spesa.                                                         

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                   (p. ind. Roberto Fanfani)

Pag. 3/4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


=================================================

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista  la  regolarità  contabile;  si  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  degli  artt.151,
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

Lì, 27/06/2016 IL DIRIGENTE

                                                                    (dott. Dario Navarrini)

Pag. 4/4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	Il Responsabile del Settore

